
 

Selezione del direttore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo – ISAFoM – 
Ercolano (Na) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 aprile 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 75/2009 – Verb. 101 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n.0007152 del 7 agosto 2006 mediante il quale è stata 
bandita la selezione per la nomina dei Direttori di ventidue Istituti del CNR, pubblicata sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV serie speciale n. 64 del 25 agosto 2006 - bando 
n.364.11; 

VISTO il decreto del Vice Presidente del CNR n.0007121 del 20 dicembre 2007 mediante il quale 
sono state nominate le commissioni esaminatrici del secondo gruppo di 32 direttori di istituto, tra i 
quali l’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFoM);  

VISTA la delibera n. 82/2008 del 16 aprile 2008 con la quale sono stati approvati gli atti della 
commissione per l’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFoM); 

VISTA la deliberazione n. 274/2008 del 26 novembre 2008 con la quale è stato nominato, ai sensi 
dell’art.27 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, per la durata di cinque anni, il 
Dott. Massimo Menenti Direttore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 
(ISAFoM); 

VISTO l’art. 28 comma 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, il quale 
prevede che, qualora il direttore sia professore o ricercatore universitario, questo debba collocarsi in 
aspettativa per tutta la durata dell’incarico ai sensi dell’art. 12 del DPR 382/1980; 

VISTA l’e-mail del Prof. Massimo Menenti in data 12 gennaio 2009 che comunicava di non poter 
accettare l’incarico di Direttore dell’ISAFoM alle condizioni previste dal Regolamento dell’Ente e 
richiedeva di essere autorizzato dal Consiglio di Amministrazione a continuare a insegnare presso 
l’Università di Delft per una frazione prestabilita di tempo; 

CONSIDERATO che la proposta avanzata dal Prof. Massima Menenti è incompatibile con i 
vincoli imposti dall’art. 28 comma 6 sopracitato; 

 

 



 

 2.

CONSIDERATO che con raccomandata del 20 febbraio 2009 il Presidente ha comunicato al Prof. 
Menenti l’impossibilità di accogliere la sopracitata proposta e ha nel contempo concesso al 
medesimo 7 giorni di tempo dalla data di ricevimento, per far conoscere le proprie decisioni in 
merito all’accettazione dell’incarico; 

PRESO ATTO della rinuncia all’incarico di direttore dell’ISAFoM, trasmessa dal Prof. Massimo 
Menenti con nota del 9 marzo 2009; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 053 del 1 aprile 2009, con il quale è stato nominato il 
Direttore f.f. dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFoM); 

RITENUTO OPPORTUNO nell’interesse dell’Ente ripetere la procedura in conformità con i 
criteri stabiliti dalla delibera n. 6/2008 del 23 e 29 gennaio 2008, sull’applicazione dei limiti di età 
per il conferimento degli incarichi dei direttori, per consentire al Consiglio di Amministrazione di 
effettuare la scelta tra un maggior numero di candidati idonei; 
 

DELIBERA 

 

1. di ripetere la procedura per la selezione del Direttore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali 
del Mediterraneo (ISAFoM) e pubblicare un nuovo bando conforme a quanto stabilito dal punto 1 
della delibera n. 6/2008, richiamata in premessa. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

